Протокол № 2
заседания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений.

07.06.2021  г.                                                                                   пгт. Приаргунск

Председатель заседания: Кайгородова Т.В. – Координатор комиссии.
Секретарь: Зайцева С.Н. – главный специалист по труду отдела развития экономики, проектов и внешнеэкономических связей администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.
Члены комиссии:
От органов местного самоуправления: Иванов С.Ю., Мехоношина Е.В.;
От работников – представители районных объединений организаций профсоюза работников госучреждений: Кондратьева О.А;
Приглашены:
Куницына А.Н. – начальник отдела опеки и попечительства комитета образования администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
Савина С.В. – председатель комитета образования администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
Присутствовали:
Вахрушева Т.В. – начальник отдела развития экономики, проектов и внешнеэкономических связей администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
Замешаева Т.Н. – начальник Приаргунского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края.
ПОВЕСТКА заседания:
1. Реализация социальных гарантий детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей на территории Приаргунского муниципального округа.
2. Об итогах проведения конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях на территории Приаргунского муниципального округа.
3. О ходе подготовки к детской оздоровительной кампании 2021 года.

По первому  вопросу докладывала Куницына А.Н.:
Всего на территории Приаргунского муниципального округа проживает детей, относящихся к категории дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей на 07.06.2021 г. – 94 из них:
- всего в замещающих семьях – 77 несовершеннолетних (48 – под опекой  29 в приемных семьях).
- всего семей 56: из них опекунских семей – 39, приемных семей – 17.
- имеют выплаты –77 подопечных: из них – 48 детей под опекой,  29 детей в  приемных  семьях.
- в ГУСО ПКЦСОН «Солнышко» детей, относящихся к категории дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей на 07.06.2021 г. – 16
- выявлены и неустроенны - 1 несовершеннолетняя.
Социальные гарантии детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей:
1. Гарантия права на устройство в семью на воспитание; (с 1 января по 07 июня 2021 года, на территории Приаргунского муниципального округа  выявлено и поставлено на учет 10 детей (а конкретно 1 - в  январе (ЛРП), 1 - в феврале (отец заключен под стражу, мать ЛРП), 7 в марте (ЛРП и огранич в род.правах) 1 в апреле (ЛРП), не имеющих родительского попечения, из них: устроены под предварительную опеку (попечительство) – 2 детей (проживают в других районах) устроены под опеку – 3 ребенка, в Дом ребенка г. Читы - 1 ребенок, в организацию для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - 3 ребенка, в стадии оформления в организацию для детей – сирот - 1 ребенок);
2. Гарантии, которые имеют воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (ребенок, для которого на настоящий момент нет возможности для передачи его на воспитание в семью, имеет гарантию направления в организацию для детей-сирот, находящуюся ближе всего к его месту жительства);
3. Гарантии, сохраняющиеся для ребенка при устройстве его в семью на воспитание и при устройстве в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (ребенок, получивший в связи со смертью родителей право на получение пенсии, имеют такое право: под опекой – 20 детей  в ГУСО – 1);
4. Гарантии в области получения образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (посещение детских садов – бесплатно; на территории Приаргунского муниципального округа - 22 дошкольника, относящихся к детям – сиротам, детям, оставшихся без попечения родителей  – из них: 20 чел – под опекой,  2 ребенка в ГУСО «Солнышко» из них  посещают детские сады бесплатно –  14 детей, не посещают д/с – 8 чел.: 2 – не достигли возраста, Бырка – 3 чел, - нет д/с, с Новоцурухайтуй – 1 чел. – подготовительный класс, п. Кличка – 1 ребенок – инвалид,  п. Приаргунск – осенью пойдет в школу; ГПОУ Приаргунский государственный колледж - обучается 23 ребенка относящихся к категории детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них 3 ребенка – находятся под опекой  - Приаргунский район, остальные дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей из других районов., лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя);
5. Дополнительные гарантии права на отдых и оздоровление (прохождение диспансеризации – ежегодно – бесплатно, путевки в детские оздоровительные лагеря путевки по линии соцзащиты);
6. Гарантии в трудовой сфере для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа (для впервые ищущих работу безработных из этой льготной категории предусмотрена выплата пособия в течение шести месяцев. Важно: чтобы получить эти выплаты, нужно зарегистрироваться в службе занятости. Ежемесячные выплаты в размере 44460 руб. 60 коп. в течение 6 месяцев. На сегодняшний день на территории округа состоит в ГКУ ЦЗН – 1 человек);
7. Дополнительные гарантии прав детей-сирот, лиц из числа детей-сирот на имущество и жилое помещение (Отделом опеки и попечительства Комитета образования администрации муниципального района «Приаргунский район» принимаются меры по своевременному включению детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда Забайкальского края по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Всего на территории  Приаргунского  муниципального округа по состоянию на 01.06.2021 года выявлено 124  лица из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включенных в списки нуждающихся в предоставлении жилья, из них: установлено местонахождение 94 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них: получены  заявления  от 57 лиц, из них на предоставление жилых помещений: на территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края  - 44 лица; на территории Забайкальского края - 13 лиц, установлено местонахождение и проводится работа по отобранию заявлений у 37 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не установлено местонахождение – 30 лиц (планируется проведение дальнейшей работы по розыску. В 2020 году по договору найма специализированного жилого помещения предоставлена 1 квартира - лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);
8. Осуществление выплат на содержание детей (Право на содержание. Размер и порядок выплаты содержания определяется требованиями законодательства субъектов РФ. Средства на содержание выделяются и выплачиваются ежемесячно, если только опекуны и попечители не назначаются по заявлению родителей ребенка);
9. Гарантии в судопроизводстве предусмотрены для детей-сирот (Кроме предоставления гарантии социальной поддержки детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, В соответствии с Федеральным Законом № 159-ФЗ (ст. 10) и законом «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, гарантирована бесплатная юридическая помощь).

По второму вопросу докладывала  Зайцева С.Н.:
На конкурс на лучшую организацию работы по охране труда в муниципальном районе «Приаргунский район» за 2020 год представлено 9 заявок: 5 заявок с показателями, характеризующими состояние охраны груда в организации и 4 заявки с показателями, характеризующими работу специалиста по охране труда.
Организации, направившие свои заявки:
1. ПАО «ТГК-14» филиал «Читинская генерация» Приаргунская ТЭЦ;
2. МБОУ Досатуйская СОШ
3. МБОУ Погадаевская ООШ;
4. Государственное учреждение социального обслуживания «Приаргунский комплексный центр социального обслуживания населения «Солнышко»» Забайкальского края;
5. Государственное профессиональное образовательное учреждение «Приаргунский государственный колледж».
Первая номинация - «Лучшая организация Приаргунского муниципального округа Забайкальского края по проведению работы в сфере охраны труда»:
1 место в отрасли «организации образования, культуры и спорта» - МБОУ Погадаевская ООШ;
2 место в отрасли «организации образования, культуры и спорта» - Государственное профессиональное образовательное учреждение «Приаргунский государственный колледж»;
3 место в отрасли «организации образования, культуры и спорта» - МБОУ Досатуйская СОШ
Заявку и показатели Г1АО «ТГК-14» филиал «Читинская генерация» Приаргунская ТЭЦ в отраслевой группе «промышленность с численностью свыше 100 человек» направить на региональный этап конкурса в г. Чита ввиду отсутствия других конкурсантов в номинации;
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Заявку и показатели Государственного учреждения социального обслуживания Приаргунский комплексный центр социального обслуживания населения «Солнышко» Забайкальского края в ' отраслевой группе «организации здравоохранения и социальной защиты населения» направить на региональный этап конкурса в г. Чита ввиду отсутствия других конкурсантов в номинации.
Вторая номинация - «Лучший специалист по охране труда Приаргунского муниципального округа Забайкальского края»:
1 место лучший специалист по охране труда среди организаций численностью свыше 100 человек - Попов Андрей Валерьевич (ПАО «ТГК- 14» филиал «Читинская генерация» Приаргунская ТЭЦ);
2 место лучший специалист по охране труда среди организаций численностью свыше 100 человек - Голубева Наталья Владимировна (Государственное учреждение социального обслуживания Приаргунский комплексный центр социального обслуживания населения «Солнышко» Забайкальского края).
[bookmark: _GoBack]По третьему  вопросу докладывала  Савина С.В.:
Завершилась приемка лагерей дневного пребывания, проверялось обеспечение общих условий пребывания детей, пожарной, антитеррористической безопасности и защищенности организации отдыха детей и их оздоровления.
На 07.06.2021 открыты 12 лагерей дневного пребывания, с охватом 605 детей.
Во всех образовательных организациях проведены текущие ремонты. В загородном военно-спортивном лагере «Пограничник» ремонтные работы продолжаются.
Разработаны программы разных направленностей: физкультурноспортивная, социально-гуманитарная, естественнонаучная, техническая, художественная.
Предварительные данные об охвате детей, находящихся в ТЖС лагерями дневного пребывания:
без попечения родителей, сироты - 17; дети-инвалиды - 16; дети с ОВЗ - 41; дети из малоимущих семей - 292. Итого: 366 человек, что составляет 61 %.
В апреле-мае 17 человек по квоте получили санаторно-курортное лечение в санатории «Дарасун».
Все образовательные учреждения, представили маршрутные листы летней занятости обучающихся, состоящие на профилактических учетах.
На учете ПДН и ЗП на 01 мая 2021 года состоит 16 человек, из 5 образовательных организаций.
Выпускается из образовательной организации - 7 человек;
Трудоустройство от ЦЗН - 3 человека;
Нахождение на лечении в ГКУЗ Краевой клинической психиатрической больнице имени В.Х. Кандинского - 3 человека;
Лагерь дневного пребывания, вожатый -1;
Занятость ГУСОПКЦСОН «Солнышко» - 3 человека;
Под арестом - 1;
Лагерь «Пограничник» -1;
В Навигаторе дополнительного образования детей Забайкальского края размещены краткосрочные программы летних оздоровительных лагерей. В данный момент идет зачисление детей на программы.

	Решение комиссии:
1. Принять к сведению информацию Куницыной А.Н. – начальника отдела опеки и попечительства Комитета образования администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края.
2. Принять к сведению информацию Зайцевой С.Н. – главного специалиста по труду отдела развития экономики, проектов и внешнеэкономических связей администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;
3. Принять к сведению информацию Савиной С.В. – председателя комитета образования администрации Приаргунского муниципального округа Забайкальского края;

Координатор                                                                              Т.В. Кайгородова

Секретарь                                                                                          С.Н. Зайцева